
o Regione Siciliana
- ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA

AREA 3
 GARE E CONTRATTI – SICUREZZA SUL LAVORO

DETERMINA  DIRIGENZIALE N° 1169 del  08/06/2017_

di affidamento alla TSE S.r.l.  con sede IN Piazza Armerina (EN) Via G. Tomasi di Lampedusa S/N di 
controllo  e  manutenzione  delle  dotazioni  antincendio  del  Servizio  15  –  Ispettorato  Ripartimentale  delle 
Foreste di Siracusa per un periodo di mesi 12 con il ricorso al disposto dell’ art. 63 e dell’art. 36 del D.Lgs. n. 
50/2016  modificato  dall’Art. 25 del D. Lgs. N° 56/2017– contratti sotto soglia  – 

C.I.G.: Z4B1EEC094



IL DIRIGENTE DELL’AREA 3 -  “SICUREZZA E LOGISTICA”

VISTO: il  D.L.vo  50  del  18  Aprile  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti…….”;

VISTA: la  circolare  del  Dipartimento  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  – 
Dipartimento Regionale Tecnico prot. n° 86313 del 4.5.2016;

VISTO:  IL D.Lgs. 56 del 19 Aprile 2017 “ disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N.  
50/2016”  circolare recante prime indicazioni applicative;

VISTA:  la  circolare  del  Dipartimento  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  – 
Dipartimento Regionale Tecnico prot. n° 113312 del 26/05/2017;

VISTO: il D.P.R. 207/2010 “regolamento di attuazione del codice dei contratti;
VISTA: la L.R. 12/2011 sulla disciplina dei contratti pubblici in Sicilia;
VISTA: la legge 7 Agosto 1990 n° 241;
VISTA: la L.R. 10/1991 e s.m.i.;
VISTA: la L.R. 15/05/2000 n° 10 e s.m.i.;
VISTA: la L.R. 16/12/2008 n° 19;
VISTO: il D.D.G. n° 1332 dell’1/7/2016 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

Dirigente responsabile dell’Area 3 Gare e Contratti – Sicurezza sul Lavoro;
CONSIDERATO: che è stata fatta  richiesta,  da parte  del  Servizio 15 – Ispettorato Ripartimentale delle 

Foreste di Siracusa  con  proprie note prot. n° 25234 del 7/3/2017 e prot. n°35870 del 
31/3/2017 della necessità di provvedere alla verifica, al  controllo ed alla revisione delle 
attrezzatura antincendio in propria dotazione  (estintori -  idranti) ed in dotazione agli 
Uffici dallo stesso funzionalmente dipendenti;

CONSIDERATO: che la redigente Area 3 – Gare e Contratti – Sicurezza sul Lavoro ha provveduto, con 
propria nota prot. n>° 39345 in data 06/04/2017, ad interpellare la Centrale Unica di  
Committenza presso l’Assessorato Regionale al’Economia per la verifica di  esistenza o 
meno di contratti e/o convenzioni alle quali potere fare riferimento;

CONSIDERATO:  che la  Centrale Unica di  Committenza presso  l’Assessorato  Regionale al’Economia, 
riscontrando  la  richiesta  della  scrivente  Area  3,  con  propria   nota  prot.  n°  17545 
dell’11/04/2017  ha autorizzato il Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana 
a procedere all’affidamento del servizio di manutenzione degli impianti antincendio con 
la clausola della possibilità di risoluzione del contratto in ragione di adesione a futura 
gara centralizzata e gestita dalla stessa C.U.C:;

CONSIDERATO: che sono state inviate richieste  di  preventivo di spesa  alle  ditte:  TSE S.r.l.  di  Piazza 
Armerina (EN),  NPA S.r.l. con sede a Priolo Gargallo (SR) e FAIT S.r.l. con sede in 
Siracusa;

CONSIDERATO: che l’unica Società ad avere provveduto a  riscontrare la richiesta di preventivo è stata la  
TSE S.r.l. con sede in Piazza Armerina (EN);

CONSIDERATO:  che il  preventivo dei costi  comprende  l’elenco dei materiali  e delle attrezzature che 
l’Area 3 – gare e Contratti del Comando Corpo Forestale aveva allegato alle richieste di 
preventivo inviate;

CONSIDERATO: che la Società TSE S.r.l. risulta essere già impegnata nella manutenzione  dei sistemi  
antincendio  della sede del Comando del Corpo Forestale e di altri Uffici dallo stesso 
dipendenti  e  che  tale  attività,  già  effettuata  per  due  semestri  sui  quattro  previsti 
contrattualmente,o è stata eseguita con profitto e puntualità;

RITENUTO: congruo il preventivo formulato dalla TSE S.l.r  per un importo pari ad € 955,00 oltre 
l’I.V.A. computata al  22% e pari  ad € 210,10,  che  è  oltremodo in linea con i  costi  
contrattuali già adottati per  la manutenzione dei sistemi antincendio ( estintori e idranti), 
della sede del Comando Corpo Forestale;

CONSIDERATO: che all’ammontare degli oneri derivanti dall’aggiudicazione del servizio di manutenzione 
di  estintori  ed  idranti  costituenti  il  sistema  antincendio  della  sede  del  Servizio  15  – 
Ispettorato  Ripartimentale  delle  Foreste  di  Siracusa  e  degli  Uffici  funzionalmente 
dipendenti dallo stesso  si  farà fronte con le risorse allocate sul capitolo 150540 della  
rubrica del Comando C.F.



DETERMINA

di  affidare ai sensi  dell’ art. 63 e dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016  modificato  dall’Art. 25 del D. Lgs. N° 
56/2017– contratti  sotto soglia,   il  servizio di manutenzione di estintori  ed idranti  costituenti  il  sistema 
antincendio della sede del Servizio 15 – Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Siracusa e degli Uffici  
funzionalmente  dipendenti  dallo  stesso,  per  un  periodo  pari  a  mesi  12  (dodici)  ricorrenti  dalla  data  di 
sottoscrizione  della  lettera  contratto  previo  accertamento  della  corrispondenza  della  posizione 
amministrativa e fiscale della TSE S.r.l..
Di  stabilire  che  all’impegno  della  spesa  complessivo   di  €  1.165,10  (diconsi  Euro 
Millecentosessantacinque/10) I.V.A. al 22% compresa, si provvederà con apposito impegno da far gravare 
sul capitolo 150540.
Che il codice corrispondente al   p.i.c. è il seguente: U.1.03.02.09.005;

               F i r m a t o 

Il Responsabile del procedimento
            Francesco Migliore

                                                                                                  F i r m a t o 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 3
      Antonio Giuseppe PARRINELLO


	Regione Siciliana
	Assessorato Regionale Del Territorio e Dell’Ambiente
	Comando Del Corpo Forestale Della Regione Siciliana
	AREA 3
	gare e contratti – sicurezza sul lavoro
	IL DIRIGENTE DELL’AREA 3 - “SICUREZZA E LOGISTICA”
	DETERMINA



